V. Nobilissimam feminam summis laudibus perimæ ac Rufinum, Hieronymus olim ad cælum extulerat. In epist. I. alias XLI. et II. alias X. (Nunc III et IV.) sanctam dixerat. Epist. XXII. alias XXV. (Nunc XXXIX.) quæ est de obitu Blesillæ hæc scripserat: Sancta Melania nostri temporis inter Christianos vera nobilitas (cum qua tibi Dominus mihiq; concedat in die sua habere partem) valente adhuc marii corpuscule, et neodum humato, duos simul perdidit filios. Rem sum dicturus incredibilem, sed teste Christo, non falsum. Quis illam tunc non pu aret more lymphatico sparsis crinibus, reste concissa lacerum pectus invadere? Lacrymas gutta non fluxit, stetit immobilis, et ad pedes advoluta Christi, quasi ipsum teneret, arriat. Expediunt, inquit, tibi servitura sum, Domine, quia tanto me onere liberasti. Sed forsitan superatur in ceteris. Quinimo, qua illos mente contemserit, in unico postea filio probat, cui omni, quam habebat, possessione concessa, ingruente jam hieme, Hierosolymam navigavit. In Chronico novæ Theclæ nomine et in epist. XXVII. alias XLIX. (Nunc XLV.) ad Asellam a contentis facultatibus, pignorisque desertis, ut crucem Domini sajueretur, eam commendaverat. Sed postquam vidit,

A Melaniam Johannis et Ræmnicassam tueri, tantarum laudum cumulo impostorum non solum abstinent, sed etiam ex Chronico ejus nomen erasit, si Rufinum credimus, qui illud testatur Invektiv. lib. II. pag. 436. Quam tamen ex omnibus Chronici exemplaribus illud dolere nequiverit, adhuc Melaniæ nomen in eo legitur. In epist. XLIII. (Nunc CXXXIII.) ad Ctesiphontem, post Melaniæ mortem scripta, ait, Evagrium ad eam, cujus nomen nigredinis testatur perfidia tenbras, librum scripsisse, sic ex nomine Græco Melaniam designans. Tamen quadriennio serius, nempe A. D. 449. ep. LXXXI. alias LXXIX. (Nunc CXLIII.) Sanctum Augustinum nomine Albinae, Melaniæ junioris, et Piniani salvere jubet. Albina erat Melaniæ senioris socrus, mater junioris, Piniano in matrimonium data.

VI. Rumor contentiosis, inter celeberrimos viros cotidie magis ac magis in Palestina recrudescens, ad Ægyptum usque pervenit, ubi, sicut Origeni quamplurimos impense addictos existisse, avouementis literarum proditum est, ita Johannis et Rufini partium studiosos nequaquam desideratos, inde potissimum adparet, quod virum fastigio et cebritate nominis maximum, Theophilum Patriarcham Alexandrinum Johanni et Rufino in hac causa adstipulatum dubitari nequeat. Etenim præterquamquod Theophilus ea tempestate Origeni favebat, etiam adversus Anthropomorphitas, Origeniano dogmati oppositos, forebatur, quibus postea triennio serius, bellum indixit, ut auctor est Socrates lib. VI. cap. VI. et X. et Sozome. lib. VIII. cap. XI. et XIV. Palladius in Vita Chrysostomi pag. 151. memorat literas ab eo scriptas ad Sircium Summum Pontificem contra Epiphanium, tanquam hæreticum, et auctorem Schismatis, nimirum propter ordinationem Pauliniani. Virum quoque Sanctissimum, ut minimum tanquam Anthropomorphitam ab eodem tractum, Socrates et Sozomenus in locis alias indicatis haud obscure testantur. His omnibus cumulum addidit Theophili cum Johanne et Rufino, discipulo olim suo, amicitia, quorum opinione jamdudum occupabatur. Ex Hieronymi longa epistola ad Pammachium pag. 330. diserte colligimus, Johannem pro se scripsisse ad Theophilum. Quinobrem sanctus doctor inter cetera graviter expostulat, cur ad Alexandrinum Patriarcham, ad quem Palestina non pertineret, potius quam vel ad Cæsareensem metropolitam, cui suberat, et cum quo Bethleemita ab Johanne separati communicabant, vel ad Antiochonem, totius Orientis Patriarcham literas suas perferendas curasset: atque hæc postea subjungit: *Maluisti occupatis auribus molestiam facere, quam debitum metropolitanano tuo honorem reddere. Nec hoc dico, quod præter amicitias quas suspicionem generant, quidquam in legatione reprehendam.* Rufinus, qui, se in omnibus Theophili sententiam sequi jactabat, eum sæpe instigavit contra Hieronymum, quasi hic hoste quodam Theophili, familiariter uteretur. Immo et epistolas Theophili, Rufino prohibente, Hieronymus sibi non redditas scribit lib. III. Apologiz pag. 455. *Mæ autem communionis et Papæ Theophili nullum alium testem vocabo nisi ipsum, quem a me lævum simulas: cujus epistolas, a me semper datas, etiam eo tempore non ignoras, quo mihi eas reddi prohibebas, et quotidie missis tabellaris, inimicum ejus amicum nostrum, et familiarissimum jactabas: et ea, quæ nunc impudenter scribis, mentiaris, ut illius contra nos odia concitares, et injuriæ dolor Fidei fieret oppresso.* Inimicus ille Theophili, quem Rufinus Hieronymo adhasisse scripsit, erit Paullus quidam, in Ægypto incertæ Sedis episcopus: quem ab Theophilo ejectum, Hieronymus in suo monasterio receperat, Rufinus enim ab Hieronymo flagitatus, quando Theophili, quem in ore habebat, sententiam sequi, eidemque fidei communionem sociari cupisset, *Crede, inquit, quando Paullum, quem ille damnaverat, summo nisi, et omnibus studiis defendebas: quando eum per imperiale rescriptum recipere*

sacerdotium, quod episcopali iudicio amiserat, instigabas. Ita Rufinus apud Hieronymum paulo ante locum nuper adductum.

VII. Ilis ultro citroque agitat, res eo pervenerunt, ut Theophilus, pacem Ecclesie Hierosolymitanæ daturus, Isidorum presbyterum in Palæstinam, Johanne et Rufino auctoribus, mittere decreverit. Uno et altero mense ante Isidori adventum et circa pascha, quod eodem A. D. 396, contigit die 13. Aprilis, agente Archelao, Comite Palæstinæ, qui anno insequenti 397, præfuit Ægypto, ex codice Theodosiano tom. VI, pag. 351. actum est de pace, inter Johannem et Hieronymum concilianda. Verbis ex epistola ad Pammachium melius, quam nostris, rei veritas explicabitur: *Quando per virum disertissimum et Christianissimum Archelauum Comitem, qui sequenter pacis erat, conductus locus fœderis fuit, nonne hoc in primis postulatum est, ut futuræ concordie fides jaceret fundamenta? Pollicitus est (Johannes) esse se venturum. Instabat dies Paschæ. Frequens monachorum turba convenerat. Expectabaris in loco. Quid faceres neciebas. Repente mandasti, ægrotare nescio quam. Illo die te non posse venire. Dilato conventu in altorum, et tertium diem ab Archelao, necdum Johannem comparuit, muliercula enim vomere non cessabat, festive inquit Hieronymus. Post duos intermenses ab hoc colloquio, inter utranque partem indicto, nec tamen pacto, Isidorus presbyter et legatus Theophili Alexandrini, in Palæstinam, animos tanto motu agitato pacaturus, advenit circa Pentecosten. Ejus tamen iudicio se Hieronymus ait diffidisse, proptereaquod Isidorus in Johannis partes jampridem ivisset. Rei testes appellat epistolâs contra Epiphaniam ab Isidoro ad Rufinum scriptas, et tamen nequaquam redditas, sed Vincentio presbytero Hieronymi necessario. Sic rem pandit, ad Pammachium scribens epist. XXXVIII, alias LXI, pag. 330, *Literæ manu ejus (Isidori) scriptæ, quæ ante tres menses legationis, ad nos directæ erant, portantes errorem (terrorem legi mavult Petrus Wastelius in Vindicis pag. 533.) Vincentio presbytero redditæ sunt: quæ usque hodie ab eo tenentur: quibus cohortatur ducem exercitus sui, ut super petram fidei, stabili persistat gradu, nec nostris nuntiis terreatur. Pollicetur, se antequam legationis esset ulla suspicio, venturum Hierosolymam, et ad adventum suum, illico adversariosque cuneos proterendos. Et inter cetera his etiam verbis utitur: quomodo sumus in aere dissolvitur, et cetera ad viciniam ignis liquecit: ita dissipabuntur qui semper ecclesiasticæ Fidei resistentes, nunc per homines simplices eandem Fidem inquietare conantur. Per ducem exercitus Rufinum designari manifestum sit ex lib. III. Apologiæ pag. 453, ubi de lisdem literis Isidori, hæc in Rufinum proferuntur: *Ne irascatur tibi, qui contra Papam Epiphaniam ad te epistolâs dirigens, hortabatur, ut permaneres in Fidei veritate, et non mutares ullo terrore sententiam: quæ epistola holographa tenetur ab his, ad quos perlata est, nempe a Vincentio presbytero. Hæc literæ sive fortuito, sive dedita opera interceptæ, Rufini cum Alexandrinis commercium contra Epiphaniam et Hieronymum, undequaque publicum reddiderunt. Suspiciones eo amplius in Isidorum etiam creverunt, dum literas ab Theophilo ad Hieronymum scriptas, injussu Johannis, Isidorus reddere detrectavit. De hoc in epistola ad Pammachium nos docet Hieronymus, qui rursus in epist. LXXXIX, alias LXII, ad Theophilum, id factum propterea censet, quod Johanni ininus quam Hieronymo favere viderentur: *Quam pacificas et ad concordiam pertinentes per Isidorum presbyterum literas nobis miseris, hinc probamus, quod illas qui pacem falso jactant, reddere noluerint. Hieronymus tamen lib. III. Apol. pag. 455, de literis sibi non redditis reum facit Rufinum: cujus (Theophili) epistolâs ad me semper datas, etiam eo tempore, non ignoras, quo mihi eas reddi prohibebas. Sed Wastelius in Vindicis pag. 535, hæc una de causa****

A non redditas censet, quod Epiphanius ejusque studiosos vehementer perstringeret, ideoque haud immerito timeret, ne redditæ, Hieronymum, ceterosque monachos acrius irritarent.

VIII. Quum ergo Isidorus ejusdem ac Johannes et Rufinus, doctrinæ haberetur, et apud illos Hierosolymis degeret, non legatus pacis, sed socius Johannis, et adversarius Hieronymi creditus est. Iste Isidorus, qui in cœlum suis laudibus tollitur, idipsum infamatur Alexandriæ, quod tu Hierosolymæ: ex quo non legatus advenisse videretur, sed socius, ait Hieronymus in epistola ad Pammachium. Paulo post sciscitatur sitne Isidorus adversarius an legatus? Quare hic tribus vicibus frustra Bethlehemum profectus, ut Hieronymum cum Johanne in concordiam redigeret, re tandem infecta, discessit, secum Alexandriam ferens ad Theophilum, Johannis epistolam, sive Apologiam, Isidoro præsentem, et multum collaborante, dictatam, ut idem esset et dictator et bajulus literarum, inquit Hieronymus, qui easdem literas, utpote in se mordacissimas, fusc refellit in iis, quas ad Pammachium et Theophilum scribit, unde illarum fragmenta in unum collegit Wastelius pag. 530. 551. Gennadius in Catalogo cap. XXX. eandem Apologiam indicare videtur, ubi ait, Johannem adversus obtractatores studii sui librum scripsisse, in quo ostendit Origenis se ingenium, non fidem sequutum. Quam porro Theophilus ære tulerit, Hieronymum pacis condiciones per legatum suum oblatas respicisse, satis aperte significavit, dum aliquo tempore ejus literas nullo responso dignatus est. Sed crebra officia, quibus Patriarcham vel voce vel scripto Hieronymus sedulo interpellavit, tandem cor hominis molierunt. Itaque diuturnum silentium rupit Theophilus, Hieronymo tamen de sacrorum canonum observantia monito, quod nimirum episcopo suo Hierosolymitano nequaquam pareret, fratrisque Pauliniani ordinationem adhuc defenderet. Sancti doctoris responsum tom. IV. epist. LVIII. alias LXVIII. (Nunc LXIII.) in nova ejus operum editione, quam hæcienæ sequuti sumus, plus querimonie, quam conjunctionis et amicitie cum Theophilo signa præseferunt. Meminerit, inquit, beatitudo tua, quod eo tempore, quo nobiscum TACITAS, nunquam ab officio meus sermo cessaverit; nec consideraverim quid tu pro dispensatione tunc faceres, sed quid me facere conveniret; et paulo infra: quod de canonibus ecclesiasticis mones, gratias agimus; quem enim diligit Dominus, corripit, et flagellat omnino filium, quem recipit. Sed tamen scito, nobis nihil aliud antiquius esse, quam Christi jura servare, nec patrum transferre terminos, semperque meminisse Romanam fidem Apostolico ore laudatam, cujus se esse participem Alexandrina Ecclesia gloriatur. His verbis fortasse innuit, se propter fidem a Johannis communionem recessisse, quasi eam ipse Theophilus parum sequeretur. Postremo illum super nefaria hæresi (Origeniana) quam in multa patientia gerit, multis Sanctis displicere concludit. In ea, quæ statim sequitur, epistola, ait, se accepisse Theophili scripta emendantia VETUS silentium.

CAPUT IV.

- I. Schismatis Hierosolymitani finis. II. Rufini et Melaniæ opera extinctam. III. Palladius Historicus et episcopus probatissimus cum Palladio hæretico male confusus. IV. Anastasis ædes, ubi Hieronymus et Rufinus ad mutuam pacem redierunt. V. Rufinus nullius erroris compertus. VI. Inter Jo. Hierosolymitanum ab erroribus vacuum Hieronymumque perfecta necessitudo integrata. VII. Rufinus cum Melania Romam revertitur. VIII. Melaniæ reditus vera causa exquiritur

I. Schisma Hierosolymitanum, quod per triennale spacium convalescerat, ut solum cœlitus tolli posse videretur, tandem A. D. 397. extinctum est. Quo tamen certo auctore, ignoratur, l'cei Baronius A. D. 395. §. 52. Theophilum, quod pridem obtinere non pot-

rat, denum auctoritate sua obtinisse, non immerito existimat. Sed quia series temporum in operosis Annalibus non raro luxata fatiscit, ideo exitus magnæ ejus controversiæ ibidem quadrienni anachronismo laborat, cuius rei veritas facile ostenditur; nam Palæstinæ altercatio adhuc ferebat quo tempore Sanctus Hieronymus commentabatur in Jonam, ubi quom de corruptione et incorruptione corporum loqueretur cap. II. hæc in literas misit: *Hoc illi ad occasionem suæ ducunt hæreseos, ut sub persona Christi mentiantur Antichristum, Ecclesias teneant, ut ventrem pinguisimum nutriant, et carnaliter viuentes contra carnem disputent.* Hæc quæ defensores Origenis evidentissime ferunt, iis consonant, quæ alibi a Viro Sancto in Johanne Hierosolymitano dicta jam memoravimus; verba enim *ut Ecclesias teneant*, episcopos denotantia, ad unum Johannem referenda sunt, contra quem Hieronymus usque ad hunc A. D. 397. curavit. In eum vero nequaquam sic scripsisset statim a pace inita. Porro in præfatione ad eundem prophetam disertis verbis affirmat, se ad *Nepotianum vel pro Nepotiano duos libros edidisse, qui Epitaphium appellantur.* Hujus epitaphii epocham A. D. 396. illigari supra in Chronatio lib. III. cap. III. §. 5. jam demonstravimus. Quare nonnisi hoc tempore Hieronymus commentabatur in Jonam, nec cum Johanne Hierosolymitano in concordiam redactus, cuius communioni postmodum restitutus, nunquam scriptis in illum exarsit.

II. Hoc loco prætereunda non sunt quæ de *Rufino* et *Melania* leguntur apud Palladium in Historia Lausiacæ cap. CXVIII. quoniam non modicam lucem rebas nostris adferre possunt. Hæc sunt ejus verba ex antiqua versione Heraclidis: *Illos etiam quadringentos numero monachos, qui propter Paulinum se ab ecclesia separabant, sancit rursus ecclesiam reddiderunt.* Baronius, qui hæc recitat A. D. 372. §. 99. *Paulinum, Antiochenum Episcopum* hic designari opinatur, quem contra *Meletium*, licet catholicum, ab Arianis tamen ordinatum, in cathedra Antiochena collocaverat Lucifer Calaritanus Episcopus, deus Apostolicæ legitus, unde ibi maximum schisma conflatum est, quod tamen A. D. 378. Chrysostomus aliique extinxerunt; non vero *Melania*, neque *Rufinus*. Et sane Hierosolymis existisse *quadringentos monachos, propter Paulinum* Antiochenum ab Ecclesia Hierosolymitana divisos, omnino incredibile est. Si aliquis unquam fuisset, hunc unum Hieronymum dici oporteret, quem Paulinus presbyterum ordinaverat, ex Baronio A. D. 378. §. 72. Sed propter hanc causam Hieronymum ipsum, ne dum *quadringentos monachos*, ab Hierosolymitana ecclesia descivisse, non est veritati consentaneum: idque post hæc dicta ferri non potest. Hinc *Petri Wastelii* sententiam, a quo ceteroqui in aliis nos discrepare non difformemur, hæc loco expansis ulnis amplectimur, dum si primus omnium in Vindiciis Johannis Hierosolymitani pag. 354. *Pauliniani* apud Palladium, scriptorem Græcum, non *Paulini* legendum esse animadvertit, ita ut *Rufino* et *Melania* maxime adlaborantibus, monachi Bethleemitar, qui duce Hieronymo, propter ordinationem *Pauliniani* ab Epiphano factam, et ab Johanne improbatam, Ecclesiæ Hierosolymitanæ communionem deseruerant, eidem postremo calaverint. Hieronymus hunc numerum monachorum in schismate viventium, generatim inveniit in epistola ad *Pammachium* contra Johannem: *TANTAM fratrum MULTITUDINEM, et monachorum choros, qui tibi in Palæstina non communicant.* Atqui schisma Antiochenum non fuit monachorum.

III. Non me fugit, a doctissimis viris, quorum agnoscit *Baronius*, A. D. 388. §. 107. *Palladium*, utpote *Rufino* amici, auctoritatem elevari, quasi Origeniana labe corruptus his turbis et ipse interfuerit, quem propterea *Epiphanius* in fine epistolæ ad *Johannem* Hierosolymitanum, ita perstrinxerit: *Palladium vero Galatam, qui quondam nobis carus fuit,*

A et nunc misericordia Dei indiget, cave, quia Origenis hæresim prædicat et docet. ne forte aliquos de populo tibi credito ad perversitatem sui inducat erroris. Palladium, quem tunc Hierosolymis fuisse ait *Epiphanius*, aperte sugillat etiam Hieronymus in prologo Dialogi contra Pelagianos: *Palladius servilis nequitie, eandem hæresim instaurare conatus est.* Verum huic *Palladium*, servilis nequitie hominem, et Pelagianæ hæreseos alumnum, cum ejusdem nominis Helenopolitano in Bithynia Episcopo, Historiæ Lausiacæ auctore, non bene confundi statim patebit. Alter *Palladius* Hierosolymis morabatur A. D. 394. quo *Epiphanius*, præsentem et *Johannis* lateri adhaerentem pro hæretico insinulavit in epistola eodem anno conscripta. Sed *Palladius* Historicus ab A. D. 388. ad A. D. 399. semper in *Ægypto*, *Alexandriæ*, in *Nitriæ* desertis, atque in *Cellulis*, qui locus erat in eadem solitudine, moratum videmus. Initio Historiæ ait, se primum *Alexandrinam* civitatem attigisse in *secundo senioris Theodosii consulatione*, quod congruit A. D. 388. At vero illuc semel profectus, nunquam inde discessit ante A. D. 399. quo se *Evagrius* morienti adstitisse testatur cap. LXXXVI. *Evagrius* autem obiit circa festum *Epiphaniæ* A. D. 399. ex *Tillemontio* tom. X. pag. 279. *Melania* et *Rufinus* Romam redierunt A. D. 397. ut infra visuri sumus. Quare *Palladius* non nisi priusquam in *Ægyptum* migraret, sive ante A. D. 388. *Melania*, et *Rufino*, tunc nondum presbytero, Hierosolymis familiariter uti potuit, quod de se testatur cap. V. et CXVIII. *Bethleemi* integro A. D. 388. moratus est cum *Possidonio* solitario, quem, sicut interdum viri etiam sancti ab affectibus humanis vacui non sunt, de Hieronymo minus æque loquutum, nos docet cap. LXXVII. Quia vero hic *Palladius* Historicus præter suam cum *Rufino* amicitiam, contra Hieronymum nimis tribuit *Possidonio*, ut ibidem atque etiam cap. CXXII. palam facit, hinc eundem a *Palladio Galata*, qui ab *Epiphano* et Hieronymo vapulat, diversum nequaquam fuisse, viri doctissimi facile crediderunt. Ceterum *Palladius* cathedram Helenopolitanam ascendit circa A. D. 409. quo contra *Antonium* Ephesinum Episcopum interfuit Concilio Constantinopolitano, fortasse ordinatum a *Sano* et *Johanne* Chrysostomo, cui prætensus *Palladii* Origenismus objectus est A. D. 403. in pseudosynodo ad *Quercum* apud *Photium* cod. LIX. Idem *Chrysostomus* in exsilium trusus A. D. 404. ad *Palladium* scripsit epistolam CXIII. suamque causam ejus precibus commendans. *Palladius* ei pro virili operam laturus, Romam advolvit teste altero *Palladio* in *Vita* *Chrysostomi* pag. 36. et ipsomet in *Historia* *Lausiacæ* cap. CXXI. Pro *Chrysostomo* episcopatu et ipse dejectus, multisque ærumnis afflictus, tandem ad Ecclesiam *Asponensem* in *prima Galatia* positam transit, ut auctor est *Socrates* lib. VII. cap. XXXV. Postquam circa A. D. 420. *Historiam* *Lausiacam* scripsisset, sic dictam a *Lauso*, in *Aula* *Imperiali* cubiculario, cui eam nuncupavit, diebus obiit ante A. D. 431. quo in Concilio *Ephesiano* interfuit *Palladii* successor, *Eusebius* *Asponensis* in *Galatia* Episcopus. Titulo *Confessoris* ob defensum invicto animo *Chrysostomum* merito habetur illustris, cui scriptores æquales spiritum propheticum tribuunt, et Romæ, tanquam Præsul maxime catholicus, qualis habitus est in toto Oriente, ab Innocentio I. summo Pontifice exceptus fuit, contenta accusatione Origenismi, quamquam Romæ, triennio citius, in Origenistas clamatum fuisset. Ibidem hæc occasio, se in domo *Melaniæ* omni officiorum genere cumulatam, seque inde proficiscentem, liberalissime adjutum, testatur cap. CXXI. Hæc et alia, quæ spectant hunc probatissimum virum, fuse et accurate persequitur *Tillemontus* tomo XI. pag. 50. Quare satis patere arbitror, ejus auctoritatem et nominis famam nullo crimine hæreseos posse labe actari, adeoque maxima injuria cum alio *Palladio Galata*, malæ fidei homine, fuisse confusum. Ceterum, sicut multis *Palladii* circa idem tempus viventibus, facile fuit unum cum alio

confiari; etenim *Isidorus Pelusiota* plures epistolas a non ante *supputaremus expensas, compulsi sumus fratrem Paulinianum ad patriam mittere, ut semirutas villulas, quæ barbarorum effugerant manus, et parentum communium census, venderet, ne captum sanctorum ministerium deserentes, risum maledicis et æmulis præbeamus.* Paulinianum in Palestinam de patria sua reversurum Rufino Aquileiæ visum apud Chromatium A. D. 399. existimabat Hieronymus in epist. XLII. alias LXVI. (Nunc XC.)

VI. Quod ad *Johannem* Episcopum attinet, concordiam quoque perfectam, cum illo ibitam, nobis succident verba *Severi Sulpicii* Dialogo I. cap. IV. ubi *Postumianus* testatur, parochi munus Bethleæ in exercuisse Hieronymum, quem semel invisit, postremoque sex menses cum ipso moratus est: *Ecclēsiam, inquit, loci illius Hieronymus presbyter regit; nam parochia est Episcopi, qui Hierosolymam tenet* b. Hoc largitus haudquam fuisset Episcopus homini adversario, sibi que non caro. *Rufinus* Invect. lib. II. pag. 420. *Sulpicio* concinens, ait, Hieronymum, *tradidit sibi ad descendum Dei timorem puerulis, quod munus parochi est, partes grammaticas executionem, auctores profanos exposuisse.* Posthæ *Johanni* eiusque adhæsit Hieronymus, ut A. D. 397. illius innocentiam patefecerit *Theophilo Alexandrino*, querelas in eum excitati, ut colligere licet ex sequentibus verbis epist. LIX. alias LXX. (Nunc LXXXVI.)

Super susceptione ejuadam, non debes contra urbis meus (Hierosolymæ) dolere Pontificem, quia nihil tu a literis præcepisti. Et temerarium fuit, de eo, quod nesciebat, ferre sententiam. Tamen reor, illum nec audere, nec velle te in aliquo lædere. Bono animo sanctissimi viri *Johannes* quoque respondit, nam A. D. 404. Bethleemii interfuit amplissimo funeri *Pauli* Romanæ, ut ipsemet Hieronymus honoris causa testatum reliquit in ejusdem piæ feminæ *Epitaphio*, sive epist. LXXXVI. alias XXVII. (Nunc CVIII.)

Quam bene *Johannes* audierit apud Sanctum Augustinum, magnus doctor locupletissime ostendit in lib. II. cap. LI. contra *Petilianum*, ubi ait: *Cathedra tibi quid fecit Romanæ Ecclesiæ, in qua Petrus sedit, et in qua hodie Anastasius sedet: vel Ecclesiæ Hierosolymitanæ, in qua Jacobus sedit, et in qua hodie Johannes sedet; quibus nos in catholica unitate connectimur, et a quibus vos nefario furore separatis.* *Paulinus Nolanus* epist. XXXI. alias XI. ad *Sulpicium Severum*, et *Zosimus* summus Pontifex epist. IV. ad *Africanos*, in conciliis Labbei tom. II. pag. 161. *Sanctum* ante, et post mortem appellaverunt: quod nomen datum aliquando homini hæretico, nemo dicere jure poterit, auctore Baronio ad *Martyrologium Romanum* cap. VII.

VII. Animi utrinque compositis, post viam tot annos procul a patria institutam, cura in Occidentem revertendi *Rufini* an mo insedit. Quare *Melanie* seniori, cui a primo in Orientem adventu ferne semper adhaererat, Romam iter meditantem, comes accessit. Hierosolymis discedenti pacem dedit Hieronymus, junxit dexteram, abeuntem prosequutus est, quemadmodum lib. III. Apol. pag. 462. *Rufino* fateatur, qui illi hoc exprobraverat, *vos nobis pacem proficiscentibus dedistis.* Sic autem respondit Hieronymus: *Pacem dedimus, non hæresim suscepimus; junximus dexteram, abeuntes prosequuti sumus.* In epist. XLII. alias LXVI. animi sui testem Dominum appellat, post reconciliatas amicitias nullum intercessisse rancorem, ut *Rufinum* læderet. Initio postea lib. III. Apologiarum non diligitur, ante ultimam cum eo simultatem, ex versione libri *Periarchon* exortam, de qua infra loquemur, se vicissim ad *Rufino* laudatum, ut verum collegam et fratrem. *Rufinus* ergo in pristinam necessitudinem cum veteri amico restitutus, salute reddita acceptaque, et *Sanctæ Melaniæ* spirituali in via comes, teste *Paulino* epist. XXVIII. alias IX. §. 5. in Italiam trajecit. Sed *Melanie* rebus examinanda

a Nos emendavimus. *Valarsi*.

b Confer *Vitam S. Hieronymi*, cap. XVIII.

maud aliquanto accuratius inhærendum est, quia inde Rufini gestorum veritas pendet.

VIII. *Publicola* Melanix filius, adhuc puer, ut dictum est, in prætura urbana relictus, virtutum omnium perinde ac honorum civilium gloria, matre absente, insignis evaserat. Albinam uxorem, nobilissimo Carjoniorum stemmate ortam duxerat, cujus genesim ex intimis penetrabilibus vetustatis ab se erutam illustravit *Henricus Norisius* in *Adventoria*. Ex hoc *Publicolæ* et *Albinæ* conjugio *Melania junior*, et *Publicola item junior* prodierunt, ut postea constabit. *Melania junior* Piniano clarissimo adolescenti, cujus parens *Severus*, ex *Prosopographia Codicis Teod.* tom. VI. pag. 384. col. 2. A. D. 382. *Africæ Italiæque præficerat*, invita nupsit; quippe quæ *Melanix aviæ* literis, virtutumque fama et exemplis ad vitæ sanctioris genus capeendum excitabatur. Venotius tamen duobus filiis ab se genitis, *Publicolæque* parente superstite, castitatis servandæ, a conjugio *Piniano*, adhuc gentili, venia impetrata, omni rerum terrenarum studio renunciavit. Hæc *Palladius*, illorum aliquando hospes, in *Historia Lausiaca* cap. CXIX. cui consonant *Acta Melanix junioris* apud *Surium* die 31 Decembris. *Melania senior* ejusmodi nuncio accepto, ut neptem, in proposito confirmatam, a pravis opinionibus averteret, *navem ascendit, et Casarea navigans viginti dierum spacio Romam venit*, inquit *Palladius* cap. CXVIII. *Baronius* A. D. 397. §. 3. aliam itineris causam adsignat, Romam nempe *Origenismi* invehendi studium, cui tamen *Melanix junioris* successus, apud vulgus obtentu fuerit. Opinioni vero suæ *Baronius* auctorem non dedit; conjecturis tantum obsequutus est, inquit *Iluetius* in *Origenianis* lib. II. cap. IV. Sect. I. §. 16. pag. 204. Idem *Palladius* ubi *Melaniam* senioresem *sexaginta* annos tunc natam affirmat, tempora invertit; hanc enim ætatem tantummodo exegerat A. D. 410. quo iterum in *Palæstinam* itura, ex Urbe discessit. Si autem A. D. 371. quo primum illic solvit, *vicessimam secundam* ætatis annum *Palladius* eidem adsignat cap. CXVII. ad stipulante etiam *Santo Paulino* episcopo *Nolano* in epist. XXI. alias X. §. 8. qui *teneris adhuc annis viduam*, sæculo valedixisse declarat; inde consequens est, A. D. 397. quo in Urbem rediit, non *sexaginta*, sed *quadraginta septem* annos demtaxat egisse. Adde *tredecim*, elapsos ab A. D. 397. ad A. D. 410. quo illic remeavit, exurgunt *sexaginta*. Quare *Palladius* hæc in *tredecim* annorum prochronismum admisisse videtur.

CAPUT V.

I. *Rufini* et *Melanix* *Nolam* adiensus. II. Quo tempore acciderit. III. *Paulini* *Nolani* epistolarum chronologia restituitur, unde *Rufini* et *Melanix* itus et reditus epochæ confirmantur. IV. *Palladius* cum *Paulino* in concordiam r. ductus. V. *Paulini* *Natalium* chronologia restituta, et *Melanix* *Rufini* que reditus epocha iterum confirmata. VI. *Baronii* sententia de *Rufino*, *indiviso* *Melanix* comite, defensa.

I. Dum *Palladius* *Melaniam* et *Palæstinæ* porta *Cæsareensi* *Romam* continuo venisse, testatur, itineris terminum, non curam præ oculis habuit, quippe *Neapolim* primum adpulit, unde magno, qui occurrerant, procerum cognatorum agmine stipata, *Nolam* ad *Paulinum* diverit, ut ipsemet auctor est in epist. XXI. alias X. §. 12. ad *Sanctum Severum* *Sulpicium*, cui *Paulinus* præ gaudio exsiliens, tantæ *forinæ* laudes mirifica sua eloquentia describit. Sed verba *Paulini*, quæ *Melanix* adventum ob oculos ponunt, hoc loco præteritunda non sunt: *Reliqua ejus* (*Melanix*) *neguitia ac tempora transilibo, et hoc ipsum, quo remeans navigavit, ut cursum ipsius amuler, transfretabo, quo citius sermone meum, in ejus adventu exponendo determinem: in quo magis Dei gratia spectator fui. Neapolim urbem, brevi spatio a Nolana, qua degimus, civitate, distinctam (sive distantem) adrecta est, ubi filiorum nepotumque occursum*

*cepta, mox Nolam ad humilitatis nostræ hospitium festinavit: quo nobis advenit ambitiosos ditissimorum pignorum vallata comitatu. Vidimus gloriam Domini in illo matris filiorumque itinere quidem uno, sed longe dispari cultu. Macro illam et vilioris æsellis burico (id est breviori equo) sedentem tota hujus sæculi pompa, qua honorati et opulenti poterant, circumfusi Senatores prosequabantur, carrucis nutantibus, phaleratis equis, auratis pilentis et carpentis pluribus gemente Appia atque fulgente. Hæc *Paulinus*, qui epistolæ, §. 5. *tunica lanea*, quam a *Melanix* acceperat, *Severum* donatum voluit, et ep. XXXI. alias XI. §. 1. memorat partem particulæ de ligno divinæ *Crucis*, *Johannis Hierosolymitani* munere, sibi tunc ab e dem allatam, cujus segmentum atomum (sive frustulum) tubello aureo inclusum, ad *Severum* transmisit, reliquum in æde *Sancti Felicis*, ab se constructæ, deposuit cum epigrammate, quod legitur epist. XXXII. alias XII. §. 11. *Melanix* familia, teste *Palladio*, cap. CXX. habitabat in agris aliquando quidem *Siciliæ*, aliquando vero *Campaniæ*, ubi *Nola*, ideoque advenienti *Melanix* cognatos protinus occurrisse facile intelligimus; illam enim magnifice a suis *Roma* eoque projectis, exceptam dicere cum *Norisio* l. b. I. cap. II. *Historiæ Pelagianæ*, vetat *Melanix* improvisus post brevem XX. dierum navigationem in *Neapolitanum* portum non prænunciatus adventus. Hujus certum tempus ex collatis inter se *Paulini* locis patebit.*

II. *Paulinus* in adducta epist. XXIX. alias X. §. 6. ait, *Victorem* monachum, *Sulpicii Severi* tabellarium, seu librigerum, ut vocat epistola præcedenti §. 4. *Nolam* iis diebus advenisse, quibus *Melania* ex *Palæstina* etiam advenit. Atqui in præcedenti eadem epistola scribit, *Victorem*, decedente jam hieme, nimirum initio veris, ab se *Nolæ* susceptum. Ergo huic tempori, navigationi congruo, *Melanix* adventus certo illigatur. Verba *Paulini*, sermone *Victoris* reditum ad *Sulpicium*, excusantis, hæc sunt in epist. XXVIII. alias IX. §. 3. quod ad te, tardius pacto, rediit (*Victor*) ne imputes pedibus ejus, qui non pigritie vitio, sed obedientiæ studio apud nos diutius resisterunt. Reputa tamen tempus, non quo dimissum eveni indicasti, sed quo misisti; et videbis de placita inter nos retinendi *Victoris* necessitudine, stare rationem mihi. Non enim ad hiemem, ut scriperas, apud nos exigendam, adfuit, sed ut asseruit, de *Narbonensi* (pago) ubi fratri *Posthumiano* occurrerat, remissus ad te, tunc a te iterum projectus est, quum ad me directus, pervenire potuisset. Jam igitur hieme decedente susceptum, necesse habui verbis menibus definire. Et quia breve spatium videbatur, quod illico solemnitas paschalis concluderet, quum et infirmitas per idem tempus fuisset, ut ad rescribendi negotium non valerem, apposui de diebus æstivis moras ejus, ut compensarem tecum, si tantum in eo tui temporis usurparem, quantum tu in eodem occupaveras de diebus hibernis, unde concedam, ut si autumno perrenerit ad unanimi-tatem tuam, ut hiemem rursus impendat tibi. Ex his liquet, *Paulini* epistolarum vulgatum ordinem alicubi esse præposterum, atque adeo illam epistolam, quæcum *Victor* in *Aquitania* ad *Severum* remitti dicitur, in vulgatis editionibus præponi, quum postponenda illi sit, quæ statim subsequitur, ubi *Paulinus* *Severum* de *Victore*, ab se tunc recens suscepto, certio-rem facit. Insuper in hæc eadem posteriori epistola, *Melanix* ex *Oriente* *Nolan* adventus describitur, postquam *Nola* *Romam* profecta jam fuerat. In priori sit sermo de *Rufini* discessu, quem *Paulinus* *Melanix* comitem vocat. Quare hæc non prior, sed posterior ordine et tempore, illa non posterior, sed prior censenda est.

III. Utrique epistolæ, ad *Severum* datæ, subnecti debet epist. XLIII. alias XXXV. ad *Desiderium* presbyterum, ad quem *Paulinus* scribit, *Victorem*, ab se cum epist. XXVIII. alias IX. ex præscripto *Severi* in *Gallias* antea remissum, ut ad vindictæ dies occurreret, deinde ob subitos rerum obices iterum *Nolam*

reversum, cum hiems navigationem, et itinera metus clauderent: quibus (Victor) impeditus atque revocatus necessitati præstitit LONGAM dilationem, qui procrastinationem, rogatus, negaverat caritati, Quinque mensium spacio ab Junio ad Novembrem A. D. 397. navigationem et itinera metus clausit, ob apparatus belli Gildonicæ, in Africam transmittendum, ut notat Jacobus Gothofredus in Chronologia Codicis Theodosiani pag. 457. Autumnali et hiberno receptui Victoris, accessit longa ægrotatio, et valetudinis reficiendæ necessitas, quæ illum etiam anno insequenti 398. Nolæ detinuerunt usque ad mensam Junii, quo Paulinus una cum ipso Romam petiit, de more celebraturus festum Apostolorum Petri et Pauli: eoque celebrato, Victor discessit, ut illum (Severus) si non eodem anno quo speraverat, saltem eodem tempore (vindemiæ) quo jusserat, occursum reciperet, inquit Paulinus. Per has moras Victoris, quas in A. D. 397. et 398. cecidisse evidens est, Paulinus plures ad Severum scripsit epistolas diverso tempore, prout impetus festinationum habebat, sicut ipsorum varia lectio monstrabitur. Sic ille ad Desiderium. Ex his epistolis duæ jam memoratæ supersunt, a Victore una eum aliis et hac tertia, in Gallias relata. Sed huic tertiæ Jo. Baptista Brunus, qui novam operum Paulini editionem accuravit Parisiis A. D. 1685. vim fecit, traxitque invitam ad A. D. 406. quum tamen prodierit A. D. 398. Chiffletius in Melanæ chronologia disponenda, unius anni metachronismo peccans, datam existimavit A. D. 399. in suo Paulino illustrato Parte II. cap. XIX. etenim cap. XI. reliquas duas jam laudatas epistolas copulavit cum A. D. 398. quo Melania Nolam adventum reduxit, quia non ineunte A. D. 372. sed insequenti ex Urbe in Ægyptum transvectam putavit. Hinc semel admissio errore chronologico, sæpius imposterum labi necesse fuit. Itaque orlo earundem epistolarum nostra sententia sic est digerendus.

1. Epistola XXIX. alias X. ad Severum, data est ipso vere A. D. 397. postquam Victor Nolam advenerat, et Melania illinc Romam profecta fuerat.

2. Epist. XXVIII alias IX. ad Severum, data est in fine astatibus ejusdem anni 397. Victore ad profectum parato.

3. Epist. XLIII. alias XXXV. ad Desiderium, data est A. D. 399. post festum Apostolorum, Victore in Gallias profecturo.

Ergo Tillemontius, et ab eo in nova editione Paulini adjunctus Jo. Baptista Brunus, duas priores epistolas A. D. 402. ac tertiã A. D. 406. scriptas immerito consueverunt. De prioribus quidem si id verum foret, Melania in Oriente navigasset A. D. 377. post jam extinctam persecutionem Arianorum: quod stare nullo modo potest; nam Paulinus, qui Melaniam post quinque lustra ad se reversam affirmat, eandem tempore illo Valentis, quando Ecclesiam Dei vivi, furor Arianorum, Rege ipso impietatis satellite, persequatur, fugatis et apprehensis Catholicis, præsto fuisse testatur in laudata epistola XXIX. §. 2. cui omnino similiter loquitur Palladius cap. CXVII. Hanc procellam A. D. 372. et 373. sævisse, extra omnem controversiam est, ut pridem uberrime ostendimus.

IV. Palladius cap. CXVIII. quinque lustra ad viginti septem annos dilatat. Sed ex Melaniæ itis et reditus epocha, Hieronymi et Paulini gravissimis testimoniis suffulta, certum est, exurgere annos tantum XXV. unumque et alterum illum mensem primæ navigationi impensum ingruente jam hieme sub finem A. D. 371. quem eundem mensem, unum et alterum, Paulinus, rotundo quinque lustrorum numero usus, neglexit, Palladius pro anno toto accepit, toto etiam A. D. 398. superaddito, quo Melaniam, ipse in Ægypto degens, Romam advensisse intellexerat. Sic Palladius necessario explicatus, nequaquam

A a Paulino dissentit, neque ullis Criticorum castigationibus indiget, e quorum numero est Pagius A. D. 397. §. 5. et etiam Baronius anno eodem §. 2. Ad hæc Palladius, in serie temporum minus, quam rerum, disponenda, accuratus, annis 27. quos a Melania simul et Rufino Hierosolymæ s. c. ut dixi, tractatos enumerat, etiam totos sex illos hãmisset, quos Rufinus, ananumque ad diem, quem Melania, in Ægypti mora impenderunt. Nec Palladius a Palladio dissentit, dum in uno eodemque cap. CXVIII. postquam dixisset, Melaniam XXVII anno hospites Hierosolymis excepisse, deinde ait, illam triginta septem annos ibidem hoc pio munere perfunctam. Etenim priori loco tempus peregrinationis ab A. D. 371. ad A. D. 398. respexit, in altero superaddidit moram et domicilium a secunda peregrinatione, sive ab A. D. 410. quo ex Italia Hierosolymam remeavit, ad A. D. 420. quo ibidem, ut hinc videmus, vivere desiit. Tillemontius, vir alias in explanandis antiquæ historiæ difficultatibus maxime strenuus, quum Hieronymi, Paulini et Palladii nodos circa Melaniæ itum, reditum, moramque extricare non posset, nulli conveniens, et sibi minime constans, multis se se ambagibus involvit in notis ad ejus vitam tomo X. pag. 821. quæ hic repetere non varat, nec præstat, quum ex hactenus dictis ejus chronologicæ hæc in re divinationes evanescant, quæque negotiam facescere videbantur, planissima fiant.

V. Hæc quæ hactenus dicta sunt, fusius persequi oportuit ad firmandum, Rufini et Melaniæ reditum nec citius, nec serius contingere potuisse, quam A. D. 397. quo illum magnus historiae ecclesiasticæ magister Baronius omnium optime consignavit. Verum hæc eadem, ab doctissimis viris minime idoneo tempore consignata, in causa fuerunt, cur et multa alia id genus peccarint, quæ hic raptim ad examen vocabo, ne quempiam fallant, si forte, hoc loco non improbatâ, silentio præterirentur. Paulinus in fine epist. XXXIX. alias X. ait, Vitam Sancti Martini, olim ab Severo conscriptam, se Melaniæ, tunc hospiti suæ, recitavisse, quemadmodum prius eam recitaverat venerabili episcopo atque doctissimo Nicetæ, qui ex Dacia Romanis advenerat, nimirum antequam Melania advenisset: quæ, si advenit ipso vere anni 397. utique Nicetas hieme præcedenti advenisse dicendus erit. Quare omnino fallitur Pagius, qui A. D. 397. §. 6. Nicetam post Melaniam advenisse contendit, id est insequenti A. D. 398. Errorum præbuit vulgata chronotaxis epistolarum Sancti Paulini, in quarum XXVIII. alias IX. quum Pagius nullam de Nicetâ mentionem factam videret, hoc sibi sufficere putavit, ut scriptam existimaret priusquam idem episcopus ex Dacia Nolam venisset, nimirum ante, non vero post epistolam XXIX. alias X. Rursum idem Paulinus in laudata epist. XXVI. §. 6. testatur, se quotannis canere solitum Natale cærense Sancto Felici. Nolano presbytero, in ejus die festo 14. Januarii: quæ quidem carmina edi cœpta A. D. 393. quindenus numerus clausit. Horum Natalium quinto Nicetas primum interfuit A. D. 397. et postmodum nono: quod proditit A. D. 401. auctore Baronio A. D. 397. §. 15. In hoc enim Natali re. quod est Poema XXV. sic Paulinus Nicetam, tunc Nolæ præsentem, alloquitur v. 350.

..... Die quæso, redisti?

Teque ipsum teneo, Niceta, in quo hactenus æger

Noxæ atque dies, animo tabente, pependi?

Venisti tandem, quæro mihi reditoris anno?

Hæc merito persuaserunt Annualium parenti, Nicetam et quinto et nono Natali Sancti Felicis, primum A. D. 397. et postmodum quadriennio serius A. D. 401. Nolæ visum. Sane quum Paulinus verno tempore A. D. 397. Melaniæ secum versanti recitaverit vitam Sancti Martini: quam Nicetas Episcopo ante recitaverat, planum sit, Nicetam hieme ejusdem anni

• Confer Vit. S. Hieron. cap. XXIX.

307. die 14. Januarii primum Nolæ fuisse. Sed Paulinus Natalium epochas turbat, utque Natale I. ab A. D. 393. avulsim, insequenti anno delingat, Natale 13. ex A. D. 405. ad A. D. 406. transferre conatur, propterea quod in eodem Natali 13. memoraretur excidium Radagaisi Regis Gothorum, quod quum eveniret A. D. 405. ideo sequenti A. D. 406. carmen illud a Paulino conditum putat, trahitque Natale I. ex A. D. 393. ad A. D. 394. ita ut, Chiffletio et Pagio auctoribus *Nicetas* non A. D. 397. sed 398. Nolæ Natali v. primum interfuerit. Verum hanc sententiam ab alio etiam reiectam amplexi non possumus: quum enim A. D. 405. Gothi Italiam vastantibus, ipsique Romanæ urbi incubantibus, Paulino, alias sui gregis curæ intensissimo, haudquaquam vacaverit consueta die xiv. Januarii hoc suum pacis et quietis opus peragere; postmodum illud peregit transacta hieme, et vere appetente eiusdem anni 405. adeoque Italia ab irruptione Gothorum jam liberata. Si bene anguror, disertim hoc exponit Paulinus initio Natalis 13. quod una cum 11. et 12. ex Ambrosianis codicibus prodit. Etepm Sanctus vates hoc modo Natalis xiii. initium auspicatur pag. 72.

Candida pax, verni grata vice temporis annum
Post hiemes actas, tranquillo lumine ducit,
Signatumque pio Sancti Felicis honore
Securis aperit populis, Gaudere serenis
Mentibus abstersa diri caligine belli
Sudet ovans Felix, quia pacis et ipse patris,
Cum patribus, Paulo atque Petro et cum fratribus alms
Martyribus, Regem Regum exoravit, amico
Namine, Romani producere tempora Regni,
Instantesque Getas ipsi jam faucibus Urbis
Pallere.

Causa latet, cur is, qui hæc in lucem protulit, id sibi licere putaverit, ut contra fidem codicis in primum versum tertiam voculam *latum* de suo intrud ret, primigenia explosa, quam ego *verni* fuisse scio, quamque alias luculenter confirmant verba illa in secundo versu: *Post hiemes actas*. Eadem primigenia vocula *verni*, in qua una rei cardo versatur, satis clare in codice Ambrosiano representatur. Sed hoc atque alia id genus quam plurima veterem codicem cum nova editione conferenti facile patebunt. Porro *verni grata vice temporis. post hiemes actas* exprimit illud Horatii libro I. Carminum, Ode iv. *sobritur acris hiems grata vice veris*. Hæc ostendunt, Paulinum hoc suum natale carmen xiii. non mense *Januarii*, ut alias consueverat, sed mox subsequenti *verno tempore* cecinisse, statim post deletum Gothorum exercitum; cuius clads *hiemi* ejusdem anni 405. propterea copulatur. Nec sane ullo unquam anno Paulinus die 14. Januarii, ideoque *media hieme*, dixisset *post hiemes actas*. Sed neque ulla fuit causa, cur Paulinus ad insequentem A. D. 406. hoc suum Natale 13. transferre debuisse, ipsumque annum 405. ab Anniversario carmine vacuum dimittere, licet consueta die 13. Januarii illud canere nequaquam potuerit. Paulinus certe initium hujus Natalis auspicatur ab Epinio ob Gothos, ante initium Veris hoc eodem A. D. 405. prostratus; ideoque apud Dungalum, qui Paulini Natales 15. enumerat in Responsis ad Claudium Taurinensem in Bibliotheca PP. Lugdunensi tomo XIV. pag. 218. his plane verbis inscribitur: *De Gothorum exercitus cum suo Rege, interitu*. Ex his patere arbitror, plissimum vatem statim a Gothis devictis transacta die 13. Januarii Natale suum 15. ipso vere anni 405. cecinisse. Quum ergo Natale v. fixum maneat A. D. 397. Natale 9. A. D. 404. hocque Natale 13. A. D. 405. hinc patet *Nicetas*, *Rufini* et *Melanie* Nolam adventum ex A. D. 397. nullo conatu divelli posse. Cetera optandum, Paulini opera omnia per virum industrium et accuratum rursus editum iri, ad veteres codices diligenti-

ter exacta, præsertim vero ad Ambrosianum, et Frisingensem, sæculi X. ævum referentem, quo Pauliniani Natales 12. continentur. Hunc memorat R. P. D. Bernardus Pezsius in Dissertatione Isagogica ad tomum I. Thesauri anedoctorum pag. 27.

VI. Ad Rufinum, quem Baronius vocat *individuum Melaniæ comitem*, redeamus. Rosweyds in Historia eremitica pag. 144. § 27. Baronio adversandi potissimam rationem desumit ex silentio Paulini in epist. XXIX. alias X. ad Severum, ubi de *Melania* copiose loquutus, *Rufinum* omnino silet. Verum si huic argumento ullum pondus inesset, sequeretur, celebrerrimam feminam, *solum* ad Paulinum ivisse, quam tamen *amplissimo comitatu* sociatam Paulinus excepit; qui in unius *Melaniæ* laudes effusus, ceteros nominatim recensere neglexit. Cum his *Rufinum* existisse, jure negari non potest. Iterum præstat Paulinum audire § 13. *Tagurium vero nostrum, quod a terra suspensum canaculo, una poricu cellulis hospitalibus interposita, longius tenditur, quasi dilatatum gratia Domini, non solum sanctis, cui illam (Melaniam) plurimi comitabantur, sed etiam divitum illorum catervis, non incapaces angustias præbuit*. Inter hos *sanctos*, idest laudabilis vitæ homines, unus, idemque præcipuus erat Rufinus, quem in præcedenti epistola, huic jam adductæ, ut ostendimus, postponenda, memoratum videmus; ibi enim Paulinus Sulpicio, veterum Annales ab se postulanti, quibus nimirum in sacra historia texenda uteretur, hoc pacto respondet: *Nunc operis tui curam gerens, quo te pro utilitate fidei nostræ inspiciendis et conferendis præteritorum temporum rationibus occupatum judicasti, quod de me non habui, de Fratris unanimi opulentiore thesauro petivi, et ipsam adnotationem, quam commonitorii vice miseris, literis meis inditam direxi ad Rufinum presbyterum, Sanctæ Melaniæ spirituali via comitem, vere sanctum et pie doctum; et ob hoc intima mihi affectione conjunctum. Si ille has, qua merito te permoverit, de annorum sive regnorum, non congruente calculo hiantis historici causas non ediderit, qui et scholasticis et salutaribus literis (sæcularibus emendat Baluzius in notis ad prælationem Salviani) Græcæ et Latine dives est, retere ne apud alium in his regionibus frustra requiramus. Quod si præsumptioni de se meæ satisfecerit, prima occasione, si Dominus fuerit, transmittam unanimitati tuæ, utcumque mihi super hac ratione rescripserit. Hucusque Paulinus, qui de homine peregrino, nec sibi alias viso, tam singularia prodere non poterat. Sed quia Rufinus, *Sanctæ Melaniæ spirituali via comes*, nempe cum ea redux et sacro itinere Hierosolymitano, pridem Nolæ fuerat; ideo Paulinus pietatem et doctrinam ejus coram miratus, Severum nunc primum de tanti viri laudibus edocet. De *Melania* haudquaquam hoc præstat, quia in anteriori epistola, quæ ob librarium inscitiam nunc est posterior, id fuso præstiterat. Idem Paulinus in epistola XL. alias XXVI. § 6. *Rufinum* ab se coram de rebus Ægyptiis consultum, non ob-eure his verbis significat, quibus Psalmi CII. versum 8. explanat. *Accepi a quodam Sancto, doctissimo viro, et carissimo mihi, qui non solum legendo, sed etiam peregrinando, multa cognovi, Pellicanum avin esse in Ægypto. vel itis juxta partibus usitatum, proxima Nilo fluminis desertis oberrare, serpentibus vesci, in quos dimicando prævaluerit. Ergo pugnat ut vincat, et victa moritur. Victrix vero et evadit mortem, et acquirit alimoniam. Quod autem nycitoroz scriptum est, nycitoram esse verus asserebat, idque probabili ratione videbatur ostendere, quum illam avem hoc loco positam diceret, quam appellamus noctuam, quia secreto noctibus cantus exerceat et volatus, et obscuritate tenebrarum, qua fere cuncta caligant animalia, lumine ur. Rufinum porro, flagitante Paulino, etiam Benedictiōnes Patriarcharum exposuisse; iterumque in Palestinam rediturum, Nolam a Paulino invitatum, postea dicemus.**

LIBER SECUNDUS.

DE SCRIPTIS A RUFINO ROMÆ EDITIS

CAPUT I.

B Macarius doctrinam Origenis contra fatum sibi a Rufino rogat exponi. II. Macarii professio et studia. III. Pineti cœnobium ubinam steterit, in quo Rufinus Ersejo Abbati Regulam Basilii Magni latinitate donavit. IV. Varia de hac Regula proferuntur. V. Librum primum Apologetici S. Pamphili pro Origene Rufinus Macario nuncupat. VI. Ejusdem Apologetici examen. VII. Rufini Dissertatio pro Origene.

Et tandem accedimus, unde Rufino summa invidia constata, quæ isti nomen apud posteros, de re ipsa parum sollicitis, magnopere libefactare visa est. Romam cum Melania nondum advenerat, quum Macarius quidam, vir primarius, monachus certe, ut postea probabo, contra mathematicos seu Fati adsertores, scripturus, et in quibusdam, tanquam arduis, hæsitans, navim in somnis adspexit, eminus per mare adventantem, quæ portum occupans, nodos difficultatum absolveret. Quid plura? Vix dum Rufinus adparuit, Macarius ab eo percontatur, quid de argumento, quod manu versabat, sentiret Origenes; hujusque doctrinam sibi orat exponi. Quum labori se subducere Rufinus, et quadam ex parte tale aliquid operis ab Sancto Pamphilo martyre in Apologetico suo conscriptum subjungeret, hunc eundem Macarius sibi in latinum sermonem verti, semel iterumque flagitavit. Quamvis autem id se præstitutum abnueret Rufinus, proptereaquod ad latinum sermonem tricennali jam pene inœvia torpuisset, haudquam tamen quin Macario auscultaret, facere potuit. Quare de Sancti Pamphili Apologetico pro Origene, quod de libris *Periarchon* in latinum sermonem transferendis cogitavit, interjecta propria dissertatiuncula de adulteratione librorum Origenis, ut ab eo, quem male audire didicerat, invidiam amoliretur. Hæc breviter præfari visum est, antequam distinctius et latius singula percurramus. Eadem narrat Rufinus invectione I. uti vulgo inscribitur, verius inscribenda *Apologia*, ad Appronianum contra epist. XLI. alias LXV. (Nunc LXXXIV.) S. Hieronymi ad Pammachium et Oceanam.

II. Admonet me hic locus, priusquam ulterius proœlo, ut raptim agam de hoc Macario, quandoquidem omni ævo memorandæ controversiæ originem præbuit. Rosweyodus in notis ad S. Paulinum recte monuit, alium ab eo non videri, ad quem Nolanus antistes scripsit epistolam XLIX. alias XXVI. ubi illum enixe sollicitat, ut auxilio esse velit *Secundiniano*, naufragam navim cum mercibus ex Sardinia advectis, a procuratore Posthumiani Senatoris repostulanti, qui eam in Brutiorum littore occupaverat: quique judicem provincialem declinaturus, Romam aufugerat. Palam est, hunc eundem esse Macarium, quem Palladius in Historia Lausiaca cap. cxxiii. inter eos recenset, qui Pinianum Melaniæ junioris maritum, in Campania et Sicilia agris agentem, sacræ exercitationis causa conveniebant. Similiter etiam, inquit Palladius, quidam, nomine Macarius ex Vicaria. In codice Græco legitur ἀπὸ βικαρίας nempe *Exvicarius*, seu vicaria præfectura defunctus. Hanc phrasin aliis exemplis illustrat Rosweyodus in Onomastico pag. 1059. unde apparet lapsus Abrahami Ortelii in Thesaurio geographico, ubi Palladii Vicariam, locum quem nunc esse existimavit, quum sit nomen officii. Ortelii lapsum correxit Bollandus pag. 90. tom. I. Januarii. A Sidonio lib. I. epist. III. *Vicarianus apex*, ab aliis *Vicarianus honor*: et *Vicariana dignitas* passim; aut

A etiam Vicaria absolute dicebatur, ex Sirmondo ibidem in notis. Præfecti prætorio Italiz tres Vicarii fuerunt. I. Romæ, II. Italiz, III. Africae. Primi dispositioni Picenum, Valeria, Campania, Brutii, et Avellinates suberant, ex Cod. Theodosiano lib. ix. tit. xxx. quibus equorum usus lib. V. et l. LXVIII. lib. XII. tit. I. de Decurionibus, ubi consule Gothofredum. Alii, si lubet, Blondellum de Primatu pag. 917. et Norisium in Dissert. de Synodo V. cap. X. Hac prima Romæ Vicaria functus fuerat Macarius: unde habemus, cur Paulinus *Secundiniani* navim ab eo depræaretur. Vir fide, eruditione, nobilitate, et vita clarus dicitur a Rufino lib. I. Invect. qui, eo, uti diximus, etiam atque etiam rogante, Sancti Pamphili et Origenis Opuscula in latinum sermonem convertit, eidem Macario triplici prologo inscripta, ubi *virum desideriorum*, et *fidelissimum præterem* appellat: quo vocabulo ejusdem secum professionis nempe *monachum*, tunc fuisse designat. Certe idipsum prodit his verbis Gennadius in Catalogo cap. xxviii. *Macarius monachus scripsit in urbe Roma adversus Mathematicos librum: in quo labore, orientalium quæsitit solatia scripturarum*, nempe Origenis et Pamphili. Huc alluserat S. Hieronymus in Apologetico II. contra Rufinum: *Ergo nisi de Oriente venisses, eruditissimus vir hæretet adhuc inter Mathematicos, et homines Christiani quid contra fatum disseverent, ignorarent*. Paulo inferius navim, quæ Rufinum advexerat, in somnis a Macario visam, irridens: *Tua navis, inquit, Romanae urbi, revelatione, promissa, aliud pollicetur, et aliud efficit. Mathematicorum venerat solvere quæstiones, et solvit fidem Christianorum*. Rursus epist. XCVI. alias XVI. (Nunc CXXVII.) ad Principiam, carpens Rufinum et Macarium, fiet utriusque suppresso nomine: *Tunc librorum πῆρι ἀρχῶν infamis interpretatio: tunc discipulus ὀδῆος, et vere nominis sui, si in talani magistrum non impegisset, tunc nostrorum δὲ δακτύλων contradictio, et Pharisæorum turbata est schola*. Sub nomine ὀδῆος, quod beatum significat, Macarius latet, qui Græco idem sonat, et Sanctis adnunceratur apud Bollandum tom. I. Januarii pag. 90. Nominem vero *Mathematicorum* eo tempore non *Astronomi*, sed *Haruspices*, *Genethliaci*, et quos nunc *Astrologos judicarios* dicimus, accipiebantur, qui passim apud Christianos pessime audiebant, quod omnia a Fato et Stellis derivantes, divinam providentiam et liberum hominis arbitrium penitus elevarent. Horum fallaces divinationes et impii deliramenta, quibus et ipse aliquando fuerat adductus, rejicit S. Augustinus in Confessionibus lib. VII. cap. VI. eisdemque expuldit lib. V. de Civ. Dei cap. I. et II. Ad hæc cap. XLV. de diversis quæstionibus, eos eleganter his verbis pingit: *Non eos appellarunt Mathematicos veteres, qui nunc appellantur, sed illos qui temporum numeros motu cæli ac siderum pervestigarunt. Adversus eos autem, qui nunc appellantur Mathematici, volentes actus nostros corporibus cælestibus subdere, et nos vendere stellis, ipsaque pretium, quo vendimus, a nobis accipere, nihil brevius et verius dici potest, quam eos non respondere nisi acceptis constellationibus*. His consona habet lib. II. de Doctrina Christiana cap. XXI. In libro autem IX. Cod. Theodos. integer titulus XVI. est contra maleficos et mathematicos. In istiusmodi ergo homines fati adsertores scribenti Macario suppetias tulit Rufinus *labore orientalium scripturarum*, ut ait Gennadius, nempe latina interpretatione *Apologiæ Sancti Pamphili pro Origene*, et hujus opere de Principiis.

III. Celebre erat eo tempore in agro Romano mo-

monasterium *Pineti*, in quod Macarius, alique monasteriorum vitæ professores, ipseque etiam *Rufinus*, Deo vacatori, secederant. *Rufinus* certe, vixit ab Oriente reversum, illud cœnobium intrasse, colligimus ex ejus præfatione ad Regulam Sancti Basilii, de qua postea. Sed viri docti disputant, ubinam gentium steterit iste *Pineti* locus. Norisius in Historia Pelagiana lib. I. cap. II. in fine, locum Romæ suburbanum appellat, eundemque extra portam Angelicam primo ab urbe lapide stetit opinatur. Post Tillemontium tom. XII. pag. 310. et tom. XIV. pag. 127. alio abiit Johannes Mabillonius in lib. I. Annalium Ordinis Sancti Benedicti §. 15. *Pinetum* enim aliis in Sicilia, aliis prope Rhegium Junii statutibus, ipse locat in opido *Classensi* prope Ravennam, rursus idem ac cœnobium Sanctorum Johannis et Stephani, quod Sanctus Gregorius memorat in libro VII. epist. XVIII. Hi omnes *Pineti* monasterium in ora maritima agri Romani quærere neglexerunt, ubi illud disertis verbis ponit *Rufinus*, dum se adventantem de partibus Orientis, et desiderantem jam fratrum consuetam consortia, in illud ingressum affirmat. *Rufinum* ergo Hierosolyma redcem, necdum Romam ingressum, fratrum (id est monachorum) consuetam consortia in monasterio *Pineti* primum exhiberunt. Ejus postea situm graphice delineavit in epistola jam laudata ad Ursejum, loci Abbatem, qui in pervetusto codice Sancti Cræcis in Hierusalem *Ursacius* appellatur: Superpositum angusto arenosi tramitis dorso, hinc atque hinc passivi maris unda circumluit. Rara tantummodo latentes locos eminus arguit *Pinus*, ex qua et *Pineti* clarum nomen sæculo dedit. Si *Pinetum* maris unda circumluebat, ergo mari iacumbat, et procul ab Urbe aberat. Hoc neque *Pineto* extra portam Angelicam, neque *Classensi* opido congruit. Si rara pinus latentes locos arguebat, ergo juxta *Pincta* Ravennæ esse non potuit, ubi non rara, sed frequens eminet pinus. Denique quid multis opus? Inter Campaniam et Romam *Pinetum* stetit colligitur ex epist. XLVII. olim XLVIII. Pauli Paulini, qui A. D. 598. Cerealem, Nola Romam ad Sanctum Petrum redeuntem, licet incertus, an *Rufinum* esset visurus, tamen *Rufino* tunc in *Pineti* degenti illum commendat: *Etsi, inquit, incertam mihi fecit (Cerealis) quod ad te pertracturus foret. Rufinus* ergo extra Urbem inter Nolam et Romam tunc morabatur, ut propterea eum invisere cupienti, a via Romana non nihil esset declinandum. Paulinus addit, se, epistolam *Rufino* reddendam, *Cereali* dedisse: itaque chartulæ damaum si te forte non vidisset, quam officii, sicut credimus, si te viseret, præoptantes capessere, commisimus epistolam istam casui, sed fidei. *Credimus enim in Domino dirigendam ad te viam sermonis ac filii nostri. Quare Paulinus* dubius hærebat, nam *Cerealis* Romam veniens, ad *Rufinum* in ipso itinere diverteret, an potius epistolam suam ad illum extra iter esset missurus. Atqui *Cerealis* ad *Rufinum* non tulit, sed præmisit epistolam, ut ipsemet *Rufinus* testatur in ea, qua librum II. de Benedictio-nibus Patriarcharum ad Paulinum direxit, ubi et locum nominat, in quo tunc morabatur, *Pinetum*, scilicet. Malo hoc verbis *Rufini* explicare: communem quidem filium *Cerealem* nondum videram. Sed is conscius quid mihi doloris infligeret, si reddere moraretur literas tuas, præmisit eas ad me. In line sic ait: quia autem *Quadragesimæ* diebus, in monasterio *PINETI* positus, hæc rescripti ad te, etiam fratribus, qui aderunt, ineptias meas celare non potui. Kursus in præfatione lib. III. Patriarchon sic *Macarium* alloquitur tom. I. Operum latinorum Origenis editionis I. Erasmi apud Frobenium pag. 818. Superiores duos Patriarchon libellos, te non solum insistentes, verum etiam cogente, diebus *QUADRAGESIMÆ* interpretatus sum. Sed quoniam illis diebus etiam tu, religiose frater *Macari*, et vicinius morabas, et amplius vacabas, etiam ego amplius operabar. Hos vero posteriores duos tardius explicuimus, dum ad nos ab extrema et ultima parte Urbis varior exactor accedis. In editionibus *Hierothei*, *Erasmi*, et *Grynei*, orbis pro urbis perperam legitur, *Pinctum* re-